relacionados a direito autoral e/ou intelectual.  

5. DAS CATEGORIAS, QUANTIDADE DE PRÊMIOS E VALORES 

5.1. Os recursos financeiros necessários para o desenvolvimento deste edital serão oriundos da 

Fundação de Cultural e Turismo de Timbó, com aporte de R$ 324.947,09 (trezentos e vinte e quatro 

mil novecentos e quarenta e sete reais e nove centavos). 

5.2. Os recursos aportados neste edital são fruto de transferência da União para o Município por meio 

da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc (Lei nº 14.017/2020), regulamentada pelo Decreto nº 

10.464/2020, transferido pelo Fundo Nacional da Cultura (FNC), do Ministério do Turismo, por meio